市政記者クラブ加盟社 各位

「いわて・もりおか旅フェア 2025～いざ！さんさ踊りと

山車の盛岡へ～」の開催について

標記について、本市の観光プロモーションイベントを次のとおり開催いたしますので、取材方

よろしくお願いいたします。

記

１ 開催概要

 【日 時】 令和７年７月 12日（土） 11時から 20時まで

            13日（日） 11時から 18時まで

【会 場】 JR東京駅地下１階 SQUARE ZERO（スクエアゼロ）

【主 催】 おもてなし推進協議会（会長：盛岡市長、事務局：盛岡市観光課）

【内 容】 ・オープニングセレモニー（盛岡市長挨拶ほか）

      ・特産品購入者を対象とした宿泊券等が当たる抽選会の実施

・秋まつり山車音頭上げ、盛岡さんさ踊りの披露（盛岡山車推進会、ミスさんさ

踊り・大江戸さんさ）

・ミニ山車の展示

      ・岩手まるごとおもてなし隊と出展事業者 PRトークセッション

      ・観光・物産展の開催（「はこビュン（新幹線による荷物輸送サービス）」による

福田パンの販売、盛岡三大麺、地酒（べアレンビール・あさ開ほか）、盛岡りん

ご加工品など）

※詳細は別添「イベント概要」資料をご参照ください。（内容は一部変更となる場

合があります。）

２ その他

  イベント当日に取材をされる場合には、JR 東京駅への事前申請が必要となりますので、

下記担当へご連絡願います。

盛岡市プレスリリース
～ 世界を舞台に輝きつづける観光のまち 盛岡～

令和７年７月３日

交流推進部 観光課

【担当】

 盛岡市交流推進部観光課 担当：松戸（まつど）、菊池（きくち）

 TEL：019-626-7539 E-mail：kankou@city.morioka.iwate.jp

概要資料

いわて・もりおか旅フェア 2025～いざ！さんさ踊りと山車の盛岡へ～

１ 概 要

  岩手県が令和７年９月から 11 月までＪＲ東日本重点共創エリアに指定されること

から、国内およびインバウンドの来場者・通行人が最も多く訪れる場所の一つである

東京駅構内「スクエアゼロ」を活用して、ＪＲ東日本の協力のもと、盛岡市のＰＲイ

ベントを行い、重点共創期間の観光客数の増加を図るもの。

２ 実施期間

令和７年７月 12日（土）から 13日（日）までの２日間

・12日 11：00～20：00（11：00～11：15でオープニングイベント）

・13日 11：00～18：00

３ 会 場

  ＪＲ東京駅内地下１階「SQUARE ZERO（スクエアゼロ）」

４ 出展者及び実施内容（案）

 （1） 観光ＰＲ・物産ブースの設営

 団体等名称 内容

観
光
Ｐ
Ｒ
ブ
ー
ス

①盛岡つなぎ温泉観光協会 ・盛岡つなぎ温泉おでんせマップを活用し

たつなぎエリアＰＲ

・つなぎ温泉エリアＰＲ動画放送

②盛岡ホテル協議会 ・協議会加盟ホテルＰＲボードの設置

・市観光ＰＲ動画を活用したＰＲ動画の放

送

③小岩井農牧 ・缶バッチづくり体験

・ＰＲチラシの配布

④（公財）盛岡観光ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ

協会、盛岡山車推進会、ＪＲ東

日本盛岡支社、岩手県、盛岡市

・ミニ山車展示、市及びＪＲパンフレット等

の配布

・来場者アンケート実施（目標１日 150 件

×２日間）

・来場者ノベルティ（南部せんべい１日 300

枚×２日間） 配布

・岩手まるごとおもてなし隊、そばっちによ

るＭＣとフォトセッション

概要資料

物
販
ブ
ー
ス

⑤盛岡手づくり村 ・特産品（福田パン約 250個×２日間、盛岡

三大麺、南部せんべい、コーヒードリップ

パック）、地酒（べアレンビール・あさ開

日本酒他）、小岩井農場商品（チーズバタ

ークッキー他）、つなぎ温泉ハンドクリー

ム（盛岡つなぎ温泉観光協会と連携）及び

関連グッズ等の販売

⑥農政課 食と農の連携推進室 ・生産者による盛岡りんご加工商品等の販

売

 （2） オープニングイベント（ＭＣ：岩手まるごとおもてなし隊＋そばっち）

    盛岡市長による挨拶、盛岡市長、盛岡つなぎ温泉観光協会会長、JR東日本盛岡

支社、岩手まるごとおもてなし隊、ミスさんさ踊り及びそばっちによる写真撮影、

ミスさんさ踊りと大江戸さんさによる踊りの披露。

（3） 盛岡さんさ踊りの披露

    ミスさんさ踊りと大江戸さんさによるさんさ踊りの披露及び令和７年度のさ

んさ踊りパレードを先駆けたＰＲにより、来場者の集客と次年度以降を見据えた

継続した誘客を促進する。また、演舞時間以外を活用し、観光ＰＲブースにおけ

るＰＲに努め、集客促進を図る。

 （4） 抽選会の実施

    物販ブースで 2,000円以上購入いただいたお客様に対し、抽選会を行う。景品

として盛岡つなぎ温泉観光協会による宿泊券や小岩井農牧株式会社より提供の

オリジナルグッズ等をプレゼントする。

 （5） 岩手まるごとおもてなし隊及びそばっちによるＰＲの実施

    観光ＰＲブースにおいて、観光ブース出展者とのトークセッションや来場者と

のフォトセッション等を行い、誘客促進を図る。

５ その他

（1） 市内マスコミ事業者及びＪＲクロスステーションを通じた首都圏マスコミ事

業者等へのイベント開催に係るプレスリリースを行い、一層の周知に努める。

概要資料

６ イベントスケジュール（案）

【７月 12日（土）11時から 20時】

10：45 そばっち出演によるフォトセッション①

11：00 オープニング（MC開始）・開場

11：01 主催者挨拶（盛岡市長）

11：03

11：05

フォトセッション

（盛岡市長・盛岡つなぎ温泉観光協会会長・JR東日本盛岡支社地域共創

部長・ミスさんさ踊り・大江戸さんさ・岩手まるごとおもてなし隊・そ

ばっちを想定）

11：07

11：30

盛岡山車音頭上げ

盛岡さんさ踊りの披露（ミスさんさ踊り・大江戸さんさ）①

終了後、パンフレット＆おふるまい南部せんべいセットを配布

11：45

12：00
岩手まるごとおもてなし隊と盛岡りんご生産者のトークセッション

12：00

12：20
そばっち出演によるフォトセッション②

12：30 はこビュンによる福田パン販売開始

13：00

13：15
岩手まるごとおもてなし隊と盛岡手づくり村のトークセッション

13：30

13：50

盛岡山車音頭上げ

盛岡さんさ踊りの披露（ミスさんさ踊り・大江戸さんさ）②

14：00

14：15
岩手まるごとおもてなし隊とミスさんさ踊りのトークセッション

14：30

14：50
そばっち出演によるフォトセッション③

15：00

15：15
岩手まるごとおもてなし隊と盛岡山車推進会のトークセッション

15：30

15：45
岩手まるごとおもてなし隊と JR東日本のトークセッション

16：00

16：20

盛岡山車音頭上げ

盛岡さんさ踊りの披露（ミスさんさ踊り・大江戸さんさ）③

16：45

17：00
そばっち出演によるフォトセッション④

17：00

17：15
岩手まるごとおもてなし隊と盛岡つなぎ温泉のトークセッション

概要資料

17：15

17：30
岩手まるごとおもてなし隊と小岩井農牧のトークセッション

17：30

17：45
岩手まるごとおもてなし隊と盛岡ホテル協議会のトークセッション

20：00 イベント終了

※実施内容は変更となる可能性があります。

【７月 13日（日）11時から 18時】

10：45 そばっち出演によるフォトセッション①

11：00

11：15

開場、盛岡山車音頭上げ、盛岡さんさ踊りの披露（ミスさんさ踊り・大

江戸さんさ）①

終了後、パンフレット＆おふるまい南部せんべいセットを配布

11：30

11：45
岩手まるごとおもてなし隊と盛岡りんご生産者のトークセッション

11：45

12：00
岩手まるごとおもてなし隊と JR東日本のトークセッション

12：00

12：20
そばっち出演によるフォトセッション②

12：30 はこビュンによる福田パン販売開始

13：00

13：15
岩手おもてなし隊と盛岡手づくり村のトークセッション

13：30

13：50

岩手まるごとおもてなし隊と盛岡つなぎ温泉観光協会のトークセッショ

ン

14：00

14：15

盛岡山車音頭上げ

盛岡さんさ踊りの披露（ミスさんさ踊り・大江戸さんさ）②

14：15

14：30
岩手まるごとおもてなし隊とミスさんさ踊りによるトークセッション

14：30

14：45
岩手まるごとおもてなし隊と盛岡山車推進会のトークセッション

15：00

15：20
そばっち出演によるフォトセッション③

15：30

15：45
岩手まるごとおもてなし隊と小岩井農牧によるトークセッション

15：45

16：00
岩手まるごとおもてなし隊と盛岡ホテル協議会のトークセッション

概要資料

16：00

16：20

盛岡山車音頭上げ

盛岡さんさ踊りの披露（ミスさんさ踊り・大江戸さんさ）③

16：20

16：40
そばっち出演によるフォトセッション④

18：00 イベント終了

※実施内容は変更となる可能性があります。

※画像、イラストはイメージです。やむを得ない理由により、内容を変更する場合がありますのでご了承ください。
※交通事情により商品の配送遅延、中止が発生する可能性がございます。

主催：おもてなし推進協議会（事務局：盛岡市 交流推進部 観光課）

11:00-20:00
※7/13は18:00終了

JR 東日本 東京駅地下 1Fスクエア ゼロ会場

・7/12● 13●日土

南部せんべいお振る舞い

いわて、もりおかの

銘菓・銘品を数量限定で販売！

ご当地パン「福田パン」も

毎朝作りたてを

新幹線でお届け！

各日300名さま

そばっちと
記念撮影 ・盛岡つなぎ温泉観光協会

・盛岡ホテル協議会 ・小岩井農牧

・JR 東日本盛岡支社

・盛岡地域地場産業振興センター

・盛岡観光コンベンション協会

・岩手県・盛岡市

同時開催

盛岡市観光物産展

観光 PR

盛岡さんさ踊り

盛岡秋まつり PR
ミニ「山車」展示

ミスさんさ踊り、
大江戸さんさ共演

12日［11:30頃、13:30頃、16:00頃］
13日［11:00頃、14:00頃、16:00頃］

旅フェア2025

いわて・
もりおか

IWATE MORIOKA TRIP FAIR 2025

大船渡市自慢の海産物や、特産品を販売！

南部鉄器 風鈴リンゴジャム南部せんべい

会場で2,000円以上
お買い物して

プレゼント抽選会